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ZlomekFS je distribuovaný souborový systém, který umožňuje sdílet data mezi

jednotlivými uzly. Tyto uzly mohou spolupracovat ve několika módech. Tyto

módy se liší v cachování lokálních dat na klientském uzlu a způsobu

synchronizace mezi klientským a serverovým uzlem. Tato synchronizace byla

doposud implementována pomocí nedůvěryhodného nezabezpečeného

síťového spojení. Současná implementace používá FUSE rozhraní pro

komunikaci mezi jádrem souborového systému a uživatelem. K synchronizaci

dat dochází během jednotlivých událostí vyvolaných operacemi nad

souborovým systémem.

Pro funkci v moderním síťovém prostředí je nezbytné, aby komunikující partneři

měli jistotu o důvěryhodnosti svého protějšku. Tato práce implementuje

důvěryhodné spojení mezi klientskou a serverovou částí souborového systému.

Navíc rozlišuje mezi klientem typu stroj a uživatel.

Další důležitou částí práce je korektní průběh synchronizace dat a přesné

definování sémantiky sdílení souborů.
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Author: Jan Záloha
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Supervisor: RNDr. Vlastimil Babka

Supervisor's email: babka@d3s.mff.cuni.cz

ZlomekFS is a distributed filesystem which is able to share data among nodes.

These nodes can cooperate in various modes. Modes differ in caching of local

data at the client side and in the way how data is synchronized between the

client and the server. This synchronization has been implemented by an

unsecured and untrusted network connection until now. The current
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implementation uses FUSE interface for the communication between the kernel

of the filesystem and the user. The synchronization is triggered when the user

performs a specific operation above the filesystem.

For well functionality in modern network environment it is necessary to both

communicating partners to be sure about the identity of the second end of a

communicating channel. This thesis implements trustworthy connection

between the server and the client part of filesystem. In addition, it separates

machine and user type of client.

Next important part of the thesis is correct data synchronization and precise

definition of sharing semantics.
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1 Introduction
ZlomekFS is an open source distributed filesystem. It is able to

transparently share data among oriented graph structure of nodes [1]. Data are

organized in files placed in a directory tree structure and all standard POSIX

operations are allowed above them. Main unit of shared data is called volume.

Volumes are organized in a tree structure. Each volume has one node,

which is on the top of the volume's hierarchy. This node must have its local

cache, the source image of the volume, which is then modified by all nodes in

the infrastructure. Connection between server and client has been implemented

as insecure TCP channel until now. It means that there is no way how to check

peer node's identity. In addition, the connection is susceptible to various types

of attacks. These attacks could result in stealing or modifying data by an

unauthorized entity.

The filesystem access rights management has been designed in an

extraordinary way. The filesystem has a mechanism which remaps users and

groups valid at one node to users and group numbers valid at the distributed

environment. This information is stored in a metadata structure which is passed

through network with the content of the file. Then another node remaps them

back to locally valid users and groups. At first sight it works well. But at second

sight, when a user mounts volume, all content of the volume can be cached (or

accessed) by daemon launched by the local user. It is because server does not

check any permission to shared file. So anybody can connect to server with a

program implementing ZlomekFS network protocol and access all data, even

data which should not be accessible to them.

Next important issue is sharing semantics. When a file at a node is

opened, the data contained in the file has some versions. Handling of versions

is called semantics. One way, how to solve this problem is stateless semantics.

Stateless semantics is implemented for example by NFS. It means, every

operation above file is interpreted as atomic file open, the actual operation, file

close [2]. But this approach to file operations is not transparent to an application

working above the filesystem. For example the file can be removed (unlinked)

by another application between two reads performed by the first application.
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And there is not any way how to solve this problem without loosing the stateless

semantics. Because the access to filesystem is stateless, number of opened

filedescriptors can not be held to determine when the data contained in the file

should be released.

To ensure transparency of the filesystem to higher layers, there should be

a mechanism which correctly handles opened filedescriptors and performs open

and close operations independently on other operations. But another problem

lies here. After a process opens a file, then another node can push a new

version of a file to the node. It could result in strange behaviour when one part

of data is read from one version of the file and another parts from another

versions. This could not be a problem when it is desired behaviour. But in some

cases it represents a serious problem. For example, when the file contains

some snapshot of data.

In the old implementation of ZlomekFS this issue is solved in a special

way. When a node does not have local cache, the operation is performed on a

nearest cache in volume tree structure. So this case is not interesting. But when

a node has its own local cache, read and write operations differ. When a read

operation is performed, before own read from file, the system tries to

synchronize the data at the local cache with the version at master. And when

write is performed, no synchronization is done until the file is properly closed.

This behaviour is useful when a file is shared from master to client node and the

application expects this direction of data flow. But in other cases it could cause

many serious problems.

But there exists a way how to solve this problem. Concurrent read and

write operations at one node should not be treated in a special way, they occur

in all other filesystems. But when a newer version of file is created in the

system, it should become accessible to each process opening the file. But each

already opened filedescriptor should point to the version of file that was present

at system when it was opened, and ignore subsequent updates from other

nodes. This semantics was described in [1], but the implementation did not work

well.

Next issue is that each file at ZlomekFS is represented by filehandle, data

type zfs_fh. This filehandle describes how the file should be accessed, which
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volume is its volume and its other properties. One of the most important

property is i-node number, which is treated as volume wide unique identifier of

image of the file in local cache.

This way is correct because UNIX-like filesystems (e.g. ext3, ext4, etc...)

always gives unique i-node number to each file created on it. But metadata

containing i-node number is exported to client. Then the i-node number is used

as an identifier of the file, when synchronization of file is performed. In addition,

the architecture of ZlomekFS does not permit updating filehandles shared with

other nodes.

This property of ZlomekFS does not permit changing i-node numbers

during operations. Most important issue of this limitation, as described in [3], is

related to the performance of truncating file to zero length while preserving its

old version.

1.1 Goals

This thesis should describe and implement security model for ZlomekFS.

This security model should describe the behaviour of server side and client side

in all possible scenarios, including cached and non cached mode. It should

differ operating mode when the client application is launched by a single user or

when it is a trusted machine. In case of a trusted machine, the machine should

have access to all data stored in ZlomekFS. A single-user instance should have

access accordingly to his identity.

Next important issue to solve is session semantics. Current session

semantics does not behave coherent when client or server write operation

occurs. This will be fixed so when one version of file is already opened at a

node, all operations will be done above this version.

At last the old implementation contains implementation errors that affects

the stability of all system. So this thesis should fix as many of them as possible.

1.2 Structure of the Thesis

Chapter 2 describes how identity verification and secure communication

between nodes could be solved. It also shows how handling client type differs
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and how user membership in groups could be solved.

Chapter 3 gives an overview of session semantics and shows which

advantages and disadvantages possible session semantics possess. It also

describes chosen implementation including its properties and possible future

enhancement.

The chapter 4 is about issues tied to capabilities and internal filehandles.

Because of changes described in chapter 3, there apeared a necessity to fix

some behaviour issues of capabilities. In addition, the issue of i-node number

directly stored in filehandle is discussed there.

Also another minor changes to the architecture of the daemon have been

done. They have been done because of fixing the stability of the daemon. The

way how and why they have been done is described in chapter 5.

Because the changes in implementation require more configuration data,

in chapter 6 new configuration options are described. Because of chosen

security model, it is necessary to generate certificates for clients machines and

users. Doing this is also documented here.

The last chapter 7 is aimed at evaluating results of this thesis. It also

concludes main decisions and shows possible future enhancements of

ZlomekFS.
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2 Security
As described above, the old implementation of ZlomekFS does not use

any security model. When client connects to server, only a protocol handshake

is done and the connection is already usable for data transfers. Standard

communication protocol through network is connected TCP protocol over

sockets. These sockets can be created over IPv4 [4] or IPv6 [5] protocols.

2.1 Basic security issues analysis

First take a look at protocol IPv4. It is for now the most spread protocol.

See its datagram format in Figure 2.1. The whole datagram is not encrypted by

default because IPsec enhancement of this protocol is not its native part. Simply

can be seen, many attacks can be performed to this protocol. The easiest are

network traffic sniffing, stealing identity, data integrity change or man in the

middle attack, when the basic networking set-up is done.

Network traffic sniffing can be performed somewhere on the network path

between connected nodes. The attacker only listens to network traffic and

decodes data transferred through network. This way he can easily read private

content of files or directories in case of ZlomekFS.

Stealing identity is very easy, too. The easiest way is running another

instance of program implementing ZlomekFS network protocol at compromised

Figure 2.1: IPv4 datagram
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node. This way attacker can read full content of any exported volume and in

addition he can modify any data stored in such a volume.

When data is passed through network, it goes through it in an

unencrypted form, checked only by checksum generated by algorithm whose

only input is the passed data. So any network node present on the path

between communicating peers can modify data passed in a message and then


[…]


zfsuser and generate DH parameters with length 512, 1024, 2048 bits in files

dh512.pem, dh1024.pem and dh2048.pem and random seed file

rand.pem:

$gen_params.sh

Please note that while creating these files, some other files are created,

so do not delete or modify them and do not allow any other users to access the

directory where they are stored.

Next for all generated files the owner should be changed to zfsuser, the

group to zfsgroup and their mode to 600 before installing them to their proper

places (eg. /etc/zfs). The installation is then done by simple copying them to

the destination. After having completed it, you should change paths aiming to

them in the /etc/zfs/ssl_config. Necessary values are Localcert –

path to the machine's certificate, Localkey – path to the machine's key,

Verifycert – path to the certification authority certificate, Password –

password used to decrypt the local key, dh[512|1024|2048] – path to the

DH parameter files and seed – path to the random number seed. Remember,

the paths should be accessible for the zfsuser.

When these properties are set, it is necessary to create the certificate

revocation list (CRL). If built in scripts for generating certificates were used, it

should done by calling in the directory where the scripts are placed :

$openssl ca -gencrl -keyfile [ca_prefix]key.pem -cert

[ca_prefix]cert.pem -out revocated.pem -conf Caconf.con

The file revocated.pem should be then placed to the root of

configuration volume.

Finally, the group membership file should be edited accordingly to the

situation. It should contain at least one line. Its internal format is line:

user_id: group_id[, group_id[, group_id]...]
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Where all elements are integer numbers of ZlomekFS internal users and

groups. When an access right check for a user type client is performed, the

group membership of this user is read from this file.

Now the daemon can be launched as root and as parameter should be

passed the mountpoint where the infrastrucutre should be placed. When it

starts, its access rights are decreased to the zfsuser:

#zfsd mounpoint
The last important thing is generating a new version of the CRL. It is done

again by openssl framework. If the built-in scripts are used to generate

certificates, it should be done by calling in directory where the scripts are

placed:

$openssl ca -revoke [bad_prefix]cert.pem -keyfile

[ca_prefix]key.pem -cert [ca_prefix]cert.pem -config

Caconf.conf

When the CRL is updated, it should be signed by the same way as the

first CRL was generated and placed to the root of config volume.

The setting up of user machine type is quite similar. But because of

launching the daemon in a jail, it has some specifics. First, the certificate for the

client should be issued. It should be done by calling

$./user.sh new_pair ca_prefix

It will create a new pair of a certificate and a key. During the creation you

will be asked to enter a proper ZlomekFS user id of the owner of the certificate.

It is necessary to fill it correctly because it will be used for access rights checks.

Then a jail should be created. It is a directory where the daemon will be

placed. It should be in a directory where the user launching the ZlomekFS has

write access and the ZFS-user has at least read access. In this directory

directories var and etc should be created. In the var the local cache of the

created volume should be placed. Then the image of the /etc/zfs directory

(including all content needed for the security features) should be placed

somewhere.

Then should be called:

$zfsd_launcher config_dir mountpoint
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Where config_dir is the image of /etc/zfs and mountpoint is the

mountpoint with absolute path (begins with /) from the root of the jail. After this,

the ZlomekFS infrastructure should be created and mounted.
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7 Conclusion
The goals of this thesis have been mostly met. The security model has

been fully implemented and seems to work well. The standard network security

framework – OpenSSL has been used. It brings very high security of data

transfers and it is quite user friendly to an administrator.

It is now possible to logically divide the ZlomekFS infrastructure to fully

trusted machines which contain all data, and single-user clients who are

allowed to access only their working set of data. The resolving of their types is

based on signed certificates, so it should be secure. In addition, there has been

added feature of kernel check permissions, so now any user should not have

access to data which doesn't belong to him.

This thesis also considers the case when user's certificate can be

compromised, so the possibility of revocation obsolete certificates has been

added.

The whole implementation of the network security framework has been

done by an abstract layer, which hides implementation details from the rest of

the system. Because of this, another implementation of network security model

can be done without large changes of the current source code.

Fixing the file sharing semantics has been implemented. Not only an

easy session semantics fix has been implemented, but also new distributed file

sharing semantics has been defined and implemented. This new semantics

differs from the classic session semantics which says that each opened file

descriptor should have access to the version of file existing at the moment it has

been opened. But when concurrent writes at one machine occur, the session

semantics rule is broken and the second opening of the file should fail.

But the new implementation works with local files in the same way as

Unix semantics until they are changed remotely. Then if the file is not opened

for writing, and versions allow to do the change, it is done. Otherwise, in this

semantics, it means a conflict has occurred and it is created.

A relatively easy but very important fix of abstracting filehandles from

underlying i-node numbers has been done. This fix is realized by assigning

unique virtual integer identifiers to the i-node numbers obtained from the
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underlying filesystem. This patch allows performance improvement related to

versioning, as described in [3].

The last goal – making the ZFS daemon stable has not been fully

satisfied. Even more than one thousand hours spent by trying to fix all assertion

aborts did not lead to success. It is because the very concurrent architecture of

the daemon and quite confusing way of implementation where there are many

levels of locking entities and operations are not fully unified to require the same

level of locking. In addition, many functions called inside the daemon as side

effect unlock some locks dependently on satisfied conditions. So fixing the

stability issues of ZlomekFS should joined with overall change of design of the

application.

7.1 Further work

As described above, future work on ZlomekFS should aim at changing

the locking model of all the system, unifying the requirements of locked mutexes

of all levels of abstraction. Probably a good way to achieve this goal is to make

the daemon less parallel and to reduce the amount of mutexes and threads. On

the other hand, the main ideas of the architecture of the daemon are very

interesting.

Another required fix is implementation of access rights check for directory

tree. At this moment it is implementable only for files cached locally. So when a

node without cache is placed between fully cached node and leaf node with

user level certificate, there is a problem: The node without cache can not check

access rights of the path to the file and it can result in access rights policy

violation.
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