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Cílem práce je sada úprav distribuovaného souborového systému ZlomekFS, vedoucích k vyšší bezpečnosti
a integritě dat. Konkrétně se jedná o návrh a implementaci bezpečné a autentizované komunikace mezi
distribuovanými uzly, dodefinování a implementace původně nedokončené sémantiky operací se soubory
v distribuovaném prostředí, odstranění závislosti na lokálních číslech inodů a celkové zlepšení stability systému.

Mezi největší klady práce bych zařadil nový návrh sémantiky, která rozlišuje operace více procesů na jednom
uzlu (UNIX sémantika) a mezi různými uzly (session sémantika), čímž kombinuje zřejmě ta nejlepší možná
řešení obou scénářů. Řešení různých situací, které nastávají při propagaci změn mezi uzly je solidně rozmyšlené.
Řešení bezpečnosti přenosů pomocí knihovny OpenSSL je poměrně standardní, kladem je nicméně rozlišení
režimů spouštění souborového systému pro všechny uživatele uzlu a pro jednotlivé uživatele, s čímž souvisí
zásadní změny v ukládání a ověřování přístupových práv a členství uživatelů ve skupinách. Za klad je také nutno
považovat samotný fakt, že autor byl schopen provést netriviální změny (zhruba 10 000 řádek nového či
upraveného kódu) v implementaci poměrně složitého a ne zcela dobře dokumentovaného projektu relativně
velkého rozsahu.

Největším nedostatkem je zejména kvalita textu práce. Rozdělení do kapitol sice logicky odpovídá oblastem
změn, které autor prováděl (bezpečnost, sémantika atd.), samotný obsah kapitol je ale poněkud nevyvážený
a nepřehledný. Z diskusí možných alternativ řešení dílčích problémů není často zřejmé, která byla nakonec
zvolena – u každé jsou uvedeny výhody a nevýhody a nelze poznat, které řešení je tedy nejvhodnějším
kompromisem. Diskuse se někdy opakuje podruhé v sekci o detailech implementace a ani tam není zvolené
řešení jasně určené. Pochopení textu také velmi ztěžuje horší úroveň angličtiny. Některé pasáže jsou vzhledem
k cílům práce nadbytečné, například možné bezpečnostní útoky na hardware, které jsou nad rámec práce. Popis
bezpečnostních problémů protokolu IP (kde není jasné, jak mají být údajně vidět ze schématu IPv4 datagramu)
a asymetrické kryptografie je zbytečně detailní vzhledem k od začátku zřejmého použití standardní knihovny
OpenSSL. Dále není například zřejmé, jak souvisí definice kauzality v prostředí distribuovaných procesů se
zasíláním zpráv (Sekce 3.7) s následným textem. Sekce s uživatelským manuálem není zcela dosačující
k bezproblémové instalaci, chybí například název souboru definujícího členství ve skupinách, nebo není
uvedeno, jestli se DH soubory generují pro každý uzel nebo mají být sdílené.

Hlavním problémem implementace je mírná nedokončenost, chybí například vytváření konfliktů v některých
situacích, integrace provedených změn s verzováním souborů, plné řešení konfliktů z klienta. Druhým velkým
nedostatkem je fakt, že stabilita programu se příliš nezlepšila, je velmi snadné dostat systém do deadlocku.
Dalším problémem je nedotaženost s pohledu uživatele, kde konfigurace je ztížena chybějícími příklady nových
konfiguračních souborů a nedostatečnými chybovými hláškami. Podporu SSL je možné při kompilaci vypnout,
program ale stále očekává příslušnou konfiguraci. Utilita pro spouštění v chrootu obsahuje napevno cesty ke
knihovnám včetně minor verzí, které nejsou přenositelné. Nutnost spouštění v chrootu byla přitom v průběhu
implementace eliminována a je tedy v této formě spíše na obtíž. Kvalita zdrojových kódů je srovnatelná se
stávajícím stavem projektu. Nové funkce jsou až na výjimky zdokumentovány jako celek, bohužel ale téměř
úplně chybí komentáře uvnitř funkcí, a to jak nových, tak stávajících tam, kde byla doplněna funkcionalita.

Závěrem lze říci, že autor odvedl velké množství netriviální práce. Toto úsilí bohužel kazí jak kvalita prezentace
v textu, tak zmíněné nedostatky v implementaci. Výsledek tedy považuji za nepříliš zdařilý, práci však
doporučuji k obhajobě.
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